- 1 -

吉林市昌邑区教育局

关于开展“科教强国 乡村振兴”
公益活动的通知

区属各中小学校:

根据教育部等四部门印发的《关于实现巩固拓展教育脱贫攻坚

成果同乡村振兴有效衔接的意见》及十四五规划纲要，同时响应《教

育信息化 2.0》和《中国教育现代化 2035》，促进我区中小学城乡

教育公平化、均衡化全面发展。陶行知教育基金会在我区组织开展

“科教强国 乡村振兴”公益活动。

一、活动简介

吉林市昌邑区教育局文件

吉昌教发〔2022〕52号

- 2 -

“科教强国 乡村振兴”活动是由陶行知教育基金会与各省相

关部门在全国开展的一项精准助学公益活动，旨在为更好的开展精

准扶贫、精准脱贫，帮助贫困孩子，关注留守儿童及农民工子女，

提高学生学习成绩。

本次活动由陶行知教育基金会向我区中小学校捐赠价值 72 万

元的教育物资。

二、活动性质

此次公益活动是区委区政府、区教育局、陶行知教育基金会积

极参与的，在全区范围内开展的一项爱心义举，目的把北上广深的

优质教学资源捐赠给我区中小学校，使其用上现代化的教学工具和

配套资源软件，让农村和城市的孩子一样，同在一片蓝天下，共享

优质教育资源，共同成长。

三、活动内容

1.向我区 1 所中学（昌邑区桦皮厂镇中学校）捐建三屏互动

AI 智慧教室 1间。包含 45 台学生专用笔记本电脑和师生课堂互动

系统、学生云轨迹学情记录系统、AI 智能题库系统、校长管理系

统等。

2.向我区 200 人以上的 26 所中小学校分别捐赠音乐教学教具

1套、美术教学教具 10 套、多功能电子教学笔 10 支、教师备课教

学卡 10 套。

四、活动流程

（一）调查摸底：结合我区实际情况，按照公平、公正、公开、

- 3 -

作用最大化的原则，由区教育局安排专人负责协调组织此项工作，

确定受赠学校，汇总受赠名单。

（二）发放实施：区教育局和陶行知教育基金会举行捐赠仪式

后，进行物资发放，组织受赠学校现场观摩智慧教室的教学运用，

受赠学校负责人在收到捐赠物品后，在捐赠物品签收单上签字并加

盖学校公章。

（三）运行维护：捐赠物资发放以后，软件工程师将对受赠学

校进行设备的安装、调试、培训和回访，确保每所受赠学校相关设

备正常运行。各校要加强与技术工程师的联系，推动我区“教育信

息化”建设工作。

（四）后期跟进：受赠学校要积极做好捐赠物品的管理、使用，

安排专人负责，使其达到最佳效果，并做好活动的宣传工作，使活

动深入人心，将设备更好的服务学校，服务师生。

五、活动联系人

陶行知教育基金会

联系人：李世珍 联系电话：13886056107

附件：1.捐赠物资签收回执单

2.受赠学校名单汇总表

吉林市昌邑区教育局

2022 年 8 月 25 日

- 4 -

吉林市昌邑区教育局 2022 年 8 月 25 日印发

- 5 -

附件 1：

捐赠物资签收回执单

学校名称

学校类别 □小学 □初中 □九年一贯制

学校基

本情况
班级数

在校

人数

教职工

人 数

学校地址

具 体

负责人

姓名： 职务：

手机： 座机：

接 收

证 明

我校已收到：

特此证明

学 校

签 章
校长签字： 学校盖章：

日期：

- 6 -

附件 2：

受赠学校名单汇总表

序号 学 校 名 称
学生

人数

班级

数
校长姓名 联系电话

1 吉林市昌邑区第一实验小学校 1919 44 魏金花 15043296777

2 吉林市昌邑区第二实验小学校 1601 38 高立新 18904423999

3 吉林市铁路第一实验小学校 1492 37 王春晶 13704402228

4 吉林市昌邑区第三实验小学校 1616 38 孙 莉 13843213188

5 吉林市昌邑区第五小学校 933 23 代世恒 13704317982

6 吉林市昌邑区第六小学校 226 9 苏 新 15981108848

7 吉林市昌邑区第七小学校 1075 25 柴昕彤 15981181811

8 吉林市昌邑区第八小学校 504 14 石晶宇 13089185155

9 吉林市昌邑区第十小学校 365 12 王志光 13578517363

10 吉林市昌邑区第十一小学校 1295 31 唐乃华 13596241135

11 吉林市昌邑区第十二小学校 1099 26 李 博 13384321105

12 吉林市昌邑区第十三小学校 1031 24 高岩峰 18684325270

13 吉林市昌邑区第十四小学校 720 19 李 毓 13694422577

14 吉林市昌邑区第十五小学校 574 14 高雪峰 18943293789

15 吉林市昌邑区第十八小学校 1006 25 姚 阳 13704402555

16 吉林市昌邑区实验学校 1075 25 李经纬 13664320055

17 吉林市昌邑区桦皮厂镇中心小学校 1130 29 张 伟 18543274399

18 吉林市昌邑区两家子满族乡中心小学校 414 12 董佳壮 15643930007

19 吉林市昌邑区土城子满族朝鲜族乡中心小学校 332 10 闵晓东 13844224404

20 吉林市第十中学校 1687 34 冯立君 13079706899

21 吉林市第十一中学校 867 20 霍英儒 13944694505

22 吉林市第十五中学校 279 7 于衍东 15568338550

23 吉林市第三十二中学校 1213 26 才正红 13843222166

24 吉林市昌邑区桦皮厂镇中学校 754 18 王晓光 13351511789

25 吉林市昌邑区土城子满族朝鲜族乡中学校 244 6 崔 猛 15568338588

26 吉林市昌邑区两家子满族乡中学校 322 9 田 野 13514329688